Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32856

CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação ao servidor, referente à
defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80%
sobre o vencimento base do docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo 810944
COMISSÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL DA UEPA.
PORTARIA N° 896/15, DE 25 DE MARÇO DE 2015.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de
28.05.2013,
CONSIDERANDO a Lei nº 9.394/1996, Decreto nº 3.860/2001,
que dispõe sobre a organização do ensino superior, avaliação de
cursos e instituições de ensino;
CONSIDERANDO fi nalmente Portaria do MEC nº 07/2004 que
orienta as IES acerca de prazos, procedimentos e aditamentos
aos PDI’s previamente recomendados pelo MEC, Memorando
nº 012/2015-PROGRAD/UEPA, de 26.01.2015, E - Protocolo
2015/31802 de 26.01.2015.
R ES O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados,
para comporem a comissão de ELABORAÇÃO DO PLANO DE
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DA UEPA - PDI.
PRESIDENTE
 REPRESENTANTES
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
MEMBROS
ALBA LUCIA RIBEIRO RAITHY PEREIRA
CCBS
ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
PROEX
ERYCK DE JESUS FURTADO BATALHA
REPRESENTANTE
DISCENTE
ILMA PASTANA FERREIRA
 CCBS
IVANETE MODESTO DO AMARAL
 DIPE
JOSE DE RIBAMAR DE CASTRO CARVALHO
 CCSE
LANA CLAUDIA MACEDO DA SILVA
 PROGRAD
MARCIO FRANCK DE FIGUEIREDO
 CCNT
MARIA ELISABETE BARATA MOREIRA
PROGESP
OSVANDO DOS SANTOS ALVES
 REITORIA
REGIS BRUNI ANDRIOLO
 PROPESP
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
REVOGANDO-SE as disposições em contrário.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo 810949
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 831/15 DE 20 DE MARÇO DE 2015
DESIGNAR a servidora MARTA DENISE NASCIMENTO SILVA, Id.
Funcional nº 57200896-1, cargo de Técnico B, para responder
pela Coordenação de Arquitetura e Engenharia, no período de 11
a 30.04.2015, em substituição ao titular, que estará em gozo de
férias regulamentares.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 810937

.

.

ERRATA
.

ERRATA (CONCESSÃO DE DIÁRIAS)
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
Número da Publicação: 794123
DOE: 32.824 de 06.02.2015
PORTARIA N° 333/15 DE 25 DE MARÇO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994.
OBJETIVO: participar de aula inaugural pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: MELISSA CARLA MONTEIRO MONTEIRO
DE OLIVEIRA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 30.01.2015
DATA TÉRMINO: 31.01.2015
QUANTIDADE: 1 e  ½ (uma e meia)

Protocolo 810929
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 03/2015
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Medidor

Multiparâmetro Portátil) para suporte tecnológico, para a
ampliação da infraestrutura de ensino pesquisa do Programa de
Pós-Graduação em Ciências Ambientais, em nível de Mestrado
Acadêmico da Universidade do Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 27/03/2015.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 09/04/2015
HORA: 09.00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.6331
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0260004807
NATUREZA DA DESPESA: 449052
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 810801
AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 04/2015
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual e futura de
Material de Consumo de Reagentes e Vidrarias visando atender
os Campi da Capital e Interior da Universidade do Estado do
Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 27/03/2015.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 09/04/2015
HORA: 09.00h
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 810811

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE

24.01.1994)
PORTARIA N° 838/15 DE 25 DE MARÇO DE 2015

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar entrega de material permanente desta IES.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MOJU-PA
NOME DO SERVIDOR: RUI GUILHERME BASTOS
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 05.03.2015
DATA TÉRMINO: 06.03.2015
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 877/15 DE 25 DE MARÇO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ORIXIMINA-PA
NOME DO SERVIDOR: MARGARETH ALVES DOS SANTOS
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 07.04.2015
DATA TÉRMINO: 16.04.2015
QUANTIDADE: 9 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 878/15 DE 25 DE MARÇO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ORIXIMINA-PA
NOME DO SERVIDOR: EDILENE FURTADO DA COSTA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 07.05.2015
DATA TÉRMINO: 16.04.2015
QUANTIDADE: 9 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 879/15 DE 25 DE MARÇO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ORIXIMINA-PA
NOME DO SERVIDOR: MARCIA VIEIRA DA SILVA

CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 07.04.2015
DATA TÉRMINO: 16.04.2015
QUANTIDADE: 9 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 880/15 DE 25 DE MARÇO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: DENILSON COSTA DA SILVA
CARGO: PROFESOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5912926-1
DATA INICIO: 31.01.2015
DATA TÉRMINO: 16.02.2015
QUANTIDADE: 16 e ½ (dezesseis e meia)

PORTARIA N° 881/15 DE 25 DE MARÇO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião com o Reitor desta IES.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
DESTINO: BELÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: CHRISTIAN DE MELLO VIEIRA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 55590118-2
DATA INICIO: 16.03.2015
DATA TÉRMINO: 18.03.2015
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 882/15 DE 25 DE MARÇO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: organizar cerimonial de colação de grau.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SALVATERRA-PA
NOME DO SERVIDOR: ANA VERENA PEDROSO BOTELHO DE
FRANÇA
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 5897902-2
DATA INICIO: 03.03.2015
DATA TÉRMINO: 04.03.2015
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 883/15 DE 25 DE MARÇO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina no Campus de Altamira
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: RAFAEL CALDEIRA MAGALHAES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5917490-1
DATA INICIO: 05.04.2015
DATA TÉRMINO: 18.04.2015
QUANTIDADE: 13 e ½ (treze e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 810918

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SEASTER e HERALDO CARLOS SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5917234/ 1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO CONTRATO: 01/01/2015
DATA DO DISTRATO: 13/03/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MARCIO PINHEIRO
SANTOS

Protocolo 811039

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 414/2015 - SEASTER, DE 23 DE MARÇO DE
2014.
Nome: DAMYLES NUNES FERREIRA   Matrícula: 5889697/1
Cargo: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Lotação: DAS /SEASTER
Período: 15/04/2015 a 14/05/2015  Triênio: 12/05/11 a
11/05/14.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO